REQUERIMENTO Nº 00104/2019

Ao Excelentíssimo Senhor

Vereador João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este subscrevem, vem respeitosamente requerer

que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder

Executivo SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE VIGILÂNCIA

ARMADA PARA ATUAREM NA PORTARIA DAS ESCOLAS

MUNICIPAIS E CRECHES  NO HORÁRIO DAS AULAS.

O recente massacre que deixou 10 mortos na escola estadual Raul

Brasil, em Suzano-SP no mês de março, acendeu uma luz amarela para

todos nós quanto a segurança de todos aqueles que atuam em escolas,

sejam elas públicas ou privadas.

Com a proposta, objetivamos proporcionar mais segurança aos

alunos, professores e todos os demais servidores das instituições de ensino

da rede pública municipal, visto que o acesso é muito fácil e, se uma pessoa

mal intencionada chegar em uma escola muito pouco poderá ser feito para

contê-la, sendo recomendável a implantação de vigilância armada nas

escolas como forma de inibir que tais atos cheguem em nossa cidade.

Portanto, considerando a relevância da proposta que proporcionará

mais segurança nas escolas do município, solicito dos Nobres Pares a

aprovação deste Requerimento.

Gabinete da Vereadora, 28 de março de 2019

VANESSA ALENCAR PINTO    MARCÍLIO PEDREIRO

Vereadora – DEM       Vereador - MDB